
DECRETO Nº 10 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 10 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 10 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 10 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.717

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2017

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE Belém de Maria, no uso de suas atribuições
legais.

DECRETA:

0202 02 PROCURADORIA GERAL

53 13.000,0028.842.0000.0003.0000 Pagamento de Sentenças Judiciárias e Precatórios
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

0302 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

70 49.000,0004.122.0010.2017.0000 Gestão Administrativa da Unidade
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

71 62.000,0004.122.0010.2017.0000 Gestão Administrativa da Unidade
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

74 6.376,3204.122.0010.2018.0000 Manutenção das Atividades da Unidade
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

75 6.190,0004.122.0010.2018.0000 Manutenção das Atividades da Unidade
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

82 2.000,0004.124.0010.2021.0000 Manutenção das Atividades do Controle Interno
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

97 2.500,0004.181.0014.2025.0000 Cooperação Técnica e Financeira entre Estado e Município para Ampliação e Policiamento
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$1.540.298,60 distribuídos as seguintes dotações:

1.540.298,60Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )



DECRETO Nº 10 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 10 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 10 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 10 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.717

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2017

0402 04 SECRETARIA DE FINANÇAS

117 1.000,0004.123.0010.2029.0000 Serviço de Fiscalização e Cobrança
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

0502 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

150 82.400,0012.361.0018.2038.0000 Manutenção de Programa de Transporte Escolar
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

12

122 005 Programa do PNATE

128 265.437,2812.306.0022.2032.0000 Manutenção da Merenda Escolar- PNAE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

12

122 004 PNAE - Prog Nacional  Alim Escolar

0602 06 SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE

253 5.900,0013.122.0010.2061.0000 Gestão de Pessoal Vinculados a Cultura,Turismo e Esportes
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

263 2.650,0013.392.0048.2064.0000 Promoção do "Projeto Movimento"/ Festa do Comércio de Belém de Maria e Batateira
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

273 90.000,0013.392.0061.2067.0000 Promoção de Eventos Cívicos,Folclóricos e Culturais
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

0802 08 SECRETARIA DO TRABALHO E BEM-ESTAR SOCIAL

310 6.900,0008.122.0010.2073.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria do Trabalho e Bem Estar Social
3.1.90.01.00 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

311 2.900,0008.122.0010.2073.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria do Trabalho e Bem Estar Social
3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do Militar F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios



DECRETO Nº 10 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 10 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 10 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 10 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.717

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2017

0202 09 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E PLANEJAMENTO

335 400,0004.122.0010.2078.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Infra-Estrutura e Planejamento
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

336 19.750,0004.122.0010.2078.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Infra-Estrutura e Planejamento
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

338 1.880,0004.122.0010.2078.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Infra-Estrutura e Planejamento
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

383 7.500,0017.512.0065.2084.0000 Manutenção do Sistema de Saneamento
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

375 480,0015.451.0070.2083.0000 Manutenção de Paviamentação,Recapeamento Asfáltico e Reposição de Calçamentos e Meio-Fio
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

1002 10 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

423 137.872,0020.122.0010.2090.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

424 600,0020.122.0010.2090.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

1003 10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

470 45.830,0010.301.0093.2294.0000 Manutenção das Ações do Programa  de Saúde da Família - PSF
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

05

102 002 PAB - Piso de Atenção Básica



DECRETO Nº 10 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 10 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 10 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 10 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.717

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2017

1003 10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

477 10.000,0010.301.0093.2296.0000 Manutenção das Ações do Núcleo de Atendimento à Saúde da Família - NASF
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

501 6.575,8710.302.0104.2298.0000 Manutenção dos Serviços Hospitalares e Ambulatorias do Municipio
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

504 105.176,1810.302.0104.2298.0000 Manutenção dos Serviços Hospitalares e Ambulatorias do Municipio
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

05

102 012 Serviços Hospitalares

494 12.000,0010.301.0108.2290.0000 Manutenção das Ações do Programa Saúde Bucal
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

05

102 006 Programa Saúde Bucal

444 61.594,5510.122.0113.2126.0000 Manutenção Administrativa das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

514 11.696,4010.302.1002.2309.0000 Manutenção da Atividades Gerais do SAMU
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

05

102 014 S.A.M.U.

0003 20 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

590 10.000,0008.122.0815.2106.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMAS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

645 1.690,0008.244.0819.2113.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - SCFV
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

06

081 010 Proteção Social Básica

650 5.000,0008.244.0819.2113.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - SCFV
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios



DECRETO Nº 10 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 10 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 10 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 10 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.717

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2017

3003 30 FUNDEB

721 42.000,0012.365.0033.1005.0000 Aquisição de Móveis,Máquinas e Equipamentos Diversos
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

04

250 001 FUNDEB

705 462.000,0012.361.0035.1005.0000 Aquisição de Móveis,Máquinas e Equipamentos Diversos
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

12

122 002 Salário Educação - QSE

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 PROCURADORIA GERAL02 02

54 -13.000,0028.843.0000.0004.0000 Pagamento de Sentenças Judiciárias e Precatórios
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO02 00

55 -2.640,0006.182.0149.1104.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA DEFESA CIVIL.
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO02 03

65 -23.800,0004.122.0007.1006.0000 Aquisição de Veículos, Móveis,Máquinas e Equipamentos
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

04 SECRETARIA DE FINANÇAS02 04

121 -16.690,0028.843.0000.0009.0000 Amortização de Dívidas Públicas com Outros Órgãos
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO02 05



DECRETO Nº 10 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 10 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 10 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 10 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.717

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2017

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO02 05

133 -83.000,0012.361.0010.2034.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Educação
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

148 -3.550,0012.361.0017.1010.0000 Aquisição de Veículos,Móveis,Máquinas e Equipamentos Diversos
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

153 -400,0012.361.0019.1012.0000 Reforma e Ampliação de Prédio para Secretaria de Educação
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

159 -480,0012.361.0023.2039.0000 Realização de Ações Assistênciais e Capacitação aos Educandos
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

163 -4.351,5712.361.0024.2040.0000 Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola- PDDE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 050 12
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
122 003 PDDE - Prog Dinheiro Direto na Escola

178 -1.100,0012.361.0039.1017.0000 Aquisição de Móveis e Equipamentos Diversos
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

193 -780,0012.361.0042.2048.0000 Implantar Turmas de Reforço para SAEB
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

195 -4.050,0012.361.0042.2048.0000 Implantar Turmas de Reforço para SAEB
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

207 -114.072,0012.361.0081.1100.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Quadras Esportivas para as Unidades de Ensino.
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 050 12
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
122 007 Convênios da Educação



DECRETO Nº 10 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 10 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 10 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 10 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.717

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2017

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO02 05

208 -768,0012.361.1208.1014.0000 Aquisição de Veículos,Máquinas e Equipamentos Diversos
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 050 12
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
122 007 Convênios da Educação

210 -265.437,2812.361.1208.1015.0000 Construção,Ampliação e/ou Reforma das Unidades de Ensino
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 050 12
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
122 007 Convênios da Educação

212 -1.450,0012.363.0028.1018.0000 Construção e/ou Adaptação de Imóvel e Aquisição de Equipamentos para o Ensino Profissionalizante
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

06 SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE02 06

250 -1.000,0013.122.0007.1020.0000 Aquisição de Veículos e Equipamentos
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

251 -7.500,0013.122.0007.1020.0000 Aquisição de Veículos e Equipamentos
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

275 -2.650,0013.392.0063.1021.0000 Ampliação e/ou Reforma de Sede da Banda Musical
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

287 -42.000,0015.451.0076.1024.0000 Ampliação e/ou Reforma de Centro Cultural
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

08 SECRETARIA DO TRABALHO E BEM-ESTAR SOCIAL02 08

320 -93.450,0008.122.0071.1026.0000 Aquisição de Móveis, Máquinas e Equipamentos Diversos
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

09 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS02 01



DECRETO Nº 10 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 10 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 10 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 10 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.717

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2017

09 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS02 01

329 -100.000,0015.451.0066.1029.0000 Construção de Muros de Arrimo,Escadarias,Canalização de Córregos,Passagens Molhadas,Pontes,Bueiros e Outros
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

09 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E PLANEJAMENTO02 02

360 -32.950,0015.451.0066.1113.0000 Construção de Pórticos na Cidade e Distritos
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

388 -2.000,0017.541.0078.1048.0000 Construção de Obras de Preservação e Conservação Ambiental
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

390 -1.440,0017.541.0078.1049.0000 Construção de Obras de Recuperação em áreas Degradadas
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

417 -4.168,3227.813.0062.1058.0000 Construção,Reforma e Recuperação de Quadras e Instalações destinadas a Prática de Esportes
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

10 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE02 10

430 -198,4320.605.0091.2091.0000 Manutenção de Imóveis destin. A Comercialização de Produtos  Hortifrugranjeiros,Agrícolas e Agropecuários
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE03 10

451 -12.000,0010.122.0113.2126.0000 Manutenção Administrativa das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

454 -45.830,0010.122.0113.2287.0000 Gestão Administrativa de Pessoal do Fundo Municipal de Saúde
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios



DECRETO Nº 10 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 10 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 10 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 10 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.717

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2017

10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE03 10

466 -35.000,0010.301.0093.2294.0000 Manutenção das Ações do Programa  de Saúde da Família - PSF
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

484 -6.575,8710.301.0099.1109.0000 Aquisição de Veículos, Móveis,Equipamentos Diversos para Atenção Básica
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 050 05
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
102 010 Convênios de Saúde

495 -129.674,4210.302.0104.1108.0000 Aquisição de Ambulâncias, UTI Móvel e Equipamentos Diversos
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 050 05
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
102 010 Convênios de Saúde

515 -10.000,0010.303.0142.1081.0000 REESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 050 05
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
102 010 Convênios de Saúde

522 -290,8810.304.0107.1082.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

528 -290,8810.304.0107.2131.0000 Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

572 -11.696,4010.451.0092.1107.0000 Ampliação e/ou Reforma da Unidade Mista Nossa Senhora das Dôres
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 050 05
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
102 010 Convênios de Saúde

576 -1.514,5510.845.1093.2129.0000 Participação do Município em Consórcio Público.
3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

30 FUNDEB03 30

693 -2.500,0012.361.0033.2094.0000 Gestão Administrativa de Pessoal - 60%
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 050 04
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
250 001 FUNDEB



DECRETO Nº 10 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 10 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 10 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 10 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.717

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2017

30 FUNDEB03 30

714 -462.000,0012.361.0035.2097.0000 Manutenção das Atividades Gerias do Ensino Fundamental
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 050 04
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
250 002 COMPLEMENTO DO FUNDEB

Belém de Maria, 01 de ABRIL de 2017

PREFEITO(A)

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-1.540.298,60Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )


